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Abstrakt / Abstract
Tento dokument obsahuje přehled

testovacích metod konečně-stavových
automatů. Testovací metoda kontro-
luje zda se nějaký automat shoduje s
daným automatem. Nová metoda je
představena a následně experimentálně
prokázána, že je korektní testovací
metodou. Dokument dále obsahuje kla-
sifikaci konečně-stavových automatů,
algoritmy konstruující separující sek-
vence a nový přístup kontrolování, zda
je metoda korektní testovací metodou.
Separující sekvence rozlišuje dva stavy
automatu, se kterými souvisí.

Klíčová slova: Konečně-stavový au-
tomat, Testovací metoda, Soubor testů,
Úplné pokrytí chyb, Kontrola pokrytí
chyb, Separující sekvence, Stav cha-
rakterizující množina, Charakterizující
množina

Překlad titulu: Konstrukce experi-
mentu potvrzující ekvivalenci konečně-
stavových automatů

This document is an overview of test-
ing methods of finite-state machines.
Testing methods verifies whether a ma-
chine coincides with given one. A new
method is proposed and it is demon-
strated to be correct testing method
of finite-state machines experimentally.
The document further comprises clas-
sification of finite-state machines, algo-
rithms for creating separating sequences
and a new approach to checking testing
methods to be correct. A separating
sequence relates to a pair of states.
Such two states are distinguished by the
separating sequence.

Keywords: Finite-state machine,
Testing method, Checking sequence,
Test suite, Complete fault coverage,
Fault coverage checking, Separating
sequence, State characterizing set,
Characterizing set

vi

Contents
1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
2.1 Set theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
2.2 Graph theory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

2.2.1 Trees. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.3 Alphabet and string . . . . . . . . . . . . .3

3 Finite-state machine . . . . . . . . . . . . . . .4
3.1 Determinism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
3.2 Mealy and Moore model . . . . . . . . .6

3.2.1 Nondeterminism . . . . . . . . . . .7
3.3 Automaton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
3.4 Comparison of FSMs . . . . . . . . . . . .8
3.5 Use in the Thesis . . . . . . . . . . . . . . 11
3.6 Input sequences . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.7 Denotation unification . . . . . . . . . 14

4 Test properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.1 Fault model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Completeness. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3 Sufficient conditions . . . . . . . . . . . 17

5 Related Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6 Testing methods . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
6.1 Resettable machines . . . . . . . . . . . 21

6.1.1 PDS-method . . . . . . . . . . . . . 22
6.1.2 ADS-method . . . . . . . . . . . . . 22
6.1.3 SVS-method. . . . . . . . . . . . . . 22
6.1.4 W-method . . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.5 Wp-method . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.6 HSI-method . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.7 FF-method . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.8 H-method . . . . . . . . . . . . . . . . 24
6.1.9 SC-method . . . . . . . . . . . . . . . 24

6.1.10 P-method. . . . . . . . . . . . . . . . . 24
6.1.11 SPY-method . . . . . . . . . . . . . 25

6.2 Machines without reset . . . . . . . . 26
6.2.1 HrADS-method . . . . . . . . . . 26
6.2.2 D-method . . . . . . . . . . . . . . . . 26
6.2.3 AD-method . . . . . . . . . . . . . . 27
6.2.4 DW-methods . . . . . . . . . . . . . 27
6.2.5 UIO-methods. . . . . . . . . . . . . 28
6.2.6 CSP-method . . . . . . . . . . . . . 28
6.2.7 C-method . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.2.8 K-method . . . . . . . . . . . . . . . . 29

7 Summary of Methods . . . . . . . . . . . . 30
8 M-method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
8.1 Checking sequence . . . . . . . . . . . . . 32

8.1.1 Idea of proof . . . . . . . . . . . . . 34

8.1.2 Improvements . . . . . . . . . . . . 37
8.1.3 Example . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

8.2 Resettable FSMs . . . . . . . . . . . . . . . 39
9 Fault Coverage Checker . . . . . . . . . 40
9.1 Motivating example . . . . . . . . . . . . 41
9.2 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . 43
9.3 Hint of Reference Nodes . . . . . . . 48

10 Implementation. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
10.1 Separating sequences . . . . . . . . . . 50

10.1.1 Shortest sequences . . . . . . . 51
10.1.2 Parallel approaches . . . . . . 52
10.1.3 All sequences . . . . . . . . . . . . . 56
10.1.4 Example . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

10.2 State characterization . . . . . . . . . 59
10.2.1 SCSet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
10.2.2 Reduction . . . . . . . . . . . . . . . . 59
10.2.3 HSI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

10.3 Other input sequences . . . . . . . . . 62
10.3.1 State cover . . . . . . . . . . . . . . . 62
10.3.2 Transition cover . . . . . . . . . . 63
10.3.3 Prefix set . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

10.4 Testing Methods . . . . . . . . . . . . . . . 64
10.4.1 PDS-method . . . . . . . . . . . . . 64
10.4.2 ADS-method . . . . . . . . . . . . . 64
10.4.3 SVS-method. . . . . . . . . . . . . . 64
10.4.4 W-method . . . . . . . . . . . . . . . . 64
10.4.5 Wp-method . . . . . . . . . . . . . . 65
10.4.6 HSI-method . . . . . . . . . . . . . . 65
10.4.7 H-method . . . . . . . . . . . . . . . . 65
10.4.8 SPY-method . . . . . . . . . . . . . 67
10.4.9 C-method . . . . . . . . . . . . . . . . 68

10.4.10 M-method . . . . . . . . . . . . . . . . 71
11 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
11.1 Separating sequences . . . . . . . . . . 73
11.2 Checking sequence . . . . . . . . . . . . . 75
11.3 Resettable machines . . . . . . . . . . . 80

12 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

A Abbreviations and Symbols . . . . . . 89
A.1 Abbreviations . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
A.2 Symbols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

B Checking Sequence Example . . . . 90

vii

Tables / Figures
3.1. Size of FSMs’ Classes . . . . . . . . . . . .9
9.1. Procedure of the FCC . . . . . . . . . 42

10.1. Separating sequences . . . . . . . . . . . 59
10.2. SCSets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
10.3. Reduced SCSets . . . . . . . . . . . . . . . . 61
10.4. Family of HSIs . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
11.1. Running time of Separating

sequences Design Methods . . . . . 73
11.2. GPU time of Separating

sequences Parallel Design
Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

11.3. Comparison of the C-method
and the M-method in the
Length of Checking Sequence. . 79

11.4. Comparison of Testing Meth-
ods in the Length of Test
Suite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.1. Mealy machine . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
3.2. Moore machine . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
3.3. Relations of FSMs’ Classes . . . . . .9
3.4. FSMs’ Classes and Properties . 10
7.1. History of Testing Methods . . . . 30
8.1. M-method: Sketch of Check-


[…]

Yε an output alphabet extended with ε
Y ∗ a set of all strings over the output alphabet; z ∈ Y ∗
δ the state-transition function
λ the output function
D a domain of defined transition; D ⊆ S ×X

Ω(s) a set of all defined input sequences for state s
r reliable reset
M a finite-state machine (S,X, Y, δ, λ, s0)
N a finite-state machine (Q,X ′, Y ′,∆,Λ, q0); m = |Q|
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Appendix B
Checking Sequence Example

We found a machine that caused troubles for the Fault Coverage Checker when the
C-method produced a checking sequence on it. The machine has got 40 states, binary
input and output alphabets and it is type of Mealy. Its state diagram is shown on the
next page. Verification of state 36 is the problem part. There is only one transition to
this state, (26, 0) in particular. This transition is a prefix of the distinguishing sequence
d26 of state 26 so the C-method shortens distinguishing sequence d36 when it verifies
the transition (26, 0). The produced checking sequence with 491 input symbols follows:

ε 0 0 21 0 15 0 14 1 37 0 7 0 2 0 9 0 16 1 31 0 32 0 37 0 7 0 2 1 34 0 38 0 28 0 4 0 25 0 19

0 17 1 14 0 24 0 10 0 31 0 32 0 37 1 3 0 29 0 18 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 1 19 0 17 1 14 0 24 0 10

0 31 0 32 0 37 0 7 0 2 1 34 1 31 0 32 0 37 0 7 0 2 1 34 0 38 0 28 0 4 0 25 0 19 0 17 0 23 0 9

1 28 0 4 0 25 0 19 0 17 0 23 0 9 1 28 1 37 0 7 0 2 0 9 0 16 1 31 0 32 0 37 0 7 0 2 0 9 0 16

1 31 0 32 1 38 0 28 0 4 0 25 0 19 0 17 1 14 0 24 1 13 0 35 0 34 0 38 0 28 1 37 0 7 0 2 0 9 0 16

1 31 0 32 0 37 0 7 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 1 19 0 17 1 14 1 37 0 7 0 2 0 9 0 16 1 31 0 32 1 38

1 11 0 1 0 24 0 10 0 31 1 12 0 20 1 25 0 19 0 17 0 23 0 9 1 28 0 4 1 11 0 1 0 24 0 10 0 31 1 12

0 20 1 25 0 19 0 17 0 23 0 9 0 16 0 39 1 29 0 18 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 0 12 0 20 0 26 1 30 0 22

0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 0 32 0 37 0 7 0 2 1 34 1 31 1 12 0 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31

1 12 1 5 0 18 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 0 12 0 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 1 12 0 20 1 25 0 19

0 17 0 23 0 9 1 28 0 4 0 25 1 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 1 12 1 5 1 7 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8

1 19 0 17 0 23 0 9 0 16 0 39 1 29 0 18 1 0 0 21 0 15 0 14 1 37 0 7 0 2 0 9 1 28 0 4 0 25 0 19

0 17 0 23 0 9 1 28 0 4 1 11 0 1 0 24 0 10 0 31 0 32 0 37 1 3 0 29 1 21 0 15 0 14 0 24 0 10 0 31

0 32 0 37 0 7 1 6 0 1 0 24 0 10 1 27 0 33 0 12 0 20 0 26 0 36 0 13 1 13 0 35 0 34 0 38 0 28 1 37

0 7 1 6 0 1 0 24 0 10 0 31 0 32 0 37 1 3 1 16 0 39 0 8 0 12 0 20 0 26 1 30 0 22 1 17 0 23 0 9

0 16 0 39 1 29 0 18 1 0 0 21 0 15 0 14 0 24 0 10 0 31 0 32 1 38 1 11 1 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31

1 12 0 20 0 26 0 36 0 13 1 13 0 35 0 34 0 38 0 28 1 37 0 7 1 6 1 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31

0 32 1 38 1 11 0 1 1 12 0 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 1 12 0 20 0 26 0 36 1 8 0 12 0 20 0 26

0 36 0 13 0 35 0 34 0 38 0 28 0 4 0 25 0 19 0 17 1 14 0 24 0 10 1 27 1 0 0 21 0 15 0 14 1 37 0 7

0 2 0 9 0 16 0 39 1 29 0 18 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 1 19 1 33 0 12 0 20 0 26 0 36 0 13 1 13 0 35

1 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 1 12 0 20 0 26 1 30 1 38 0 28 0 4 0 25 0 19 0 17 1 14 0 24 0 10

1 27 0 33 0 12 0 20 0 26 0 36 0 13 0 35 0 34 1 31 1 12 1 5 0 18 1 0 1 1 0 24 0 10 0 31 0 32 0 37

1 3 0 29 1 21 1 3 0 29 0 18 0 2 0 9 0 16 0 39 0 8 1 19 1 33 1 15 0 14 0 24 0 10 0 31 0 32 0 37

1 3 0 29 1 21 0 15 1 25 0 19 0 17 0 23 0 9 1 28 0 4 0 25 0 19 0 17 0 23 0 9 0 16 0 39 0 8 0 12

0 20 0 26 1 30 0 22 1 17 0 23 1 15 0 14 0 24 0 10 0 31 0 32
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