Posudek oponenta na diplomovou práci: Checking Experiment Design Methods

Autor práce: Michal Soucha

Předložená diplomová práce má tyto základní cíle: Podat přehled existujících metod pro nalezení checking posloupností; popsat použitelnost těchto metod pro jednotlivé třídy konečných automatů; porovnat checking posloupnosti získané jednotlivými metodami vzhledem k jejich délce a vzhledem ke kvalitě pokrytí chyb; navrhnout a implementovat nový algoritmus (či modifikaci stávajících); porovnat nově navržený algoritmus s algoritmy, které byly dříve publikovány. Jak je vidno ze seznamu, jedná se o velmi ambiciózní požadaky na jednu diplomovou práci a to hlavně proto, že oblast výzkumu diplomové práce je oblast, kterou se zabývala a zabývá řada autorů – vědeckých skupin. Přesto byly všechny cíle splněny s přehledem.

Práce je členěna do 12 kapitol. Druhá kapitola zmiňuje základní matematický aparát, který autor v dalším textu používá. Ve třetí kapitole jsou jednotným způsobem zavedeny typy konečných automatů s výstupem a je ukázán jejich vzájemný vztah. Zavedené značení umožňuje přecházet z jednoho modelu do druhého. Autor zde též definuje jednotlivé typy vstupních posloupností, na základě nichž jsou odvozeny některé metody pro nalezení checking posloupností.

Čtvrtá a pátá kapitola se týkají prvního seznámení se známými metodami pro řešení dané problematiky. V šesté kapitole je uvedeno 19 základních metod pro řešení daného problému a jejich omezení. (Některé metody jsou použitelné pouze pro některé typy konečných automatů.) Tyto metody jsou rozděleny na metody pro automaty s možností resetu (11 metod) a metody bez možnosti resetu (8 metod). Kapitola 7 pak přehledným způsobem ukazuje vztah mezi jednotlivými metodami; v grafickém vyjádření čtenář najde i informace o době vzniku jednotlivých metod.

Vlastní nové výsledky jsou uvedeny v následujících čtyřech kapitolách (kapitoly 8 až 11). V osmé kapitole je popsán nový algoritmus — tzv. M-metoda — pro nalezení m úplné sady testů. Kromě vlastní metody autor diskutuje i meze její použitelnosti. Pro M-metodu devátá kapitola přináší novou metodu pro ověřování pokrytí chyb, tzv. Fault Coverage Checker. Protože v jedenácté kapitole autor přináší srovnání 10 metod (z uvedených 19 v kapitole šest) s M-metodou a navzájem, je celá desátá kapitola věnována popisu jednotlivých částí M-metody i některých částí již známých metod tak, aby bylo zřejmé, jakým způsobem bylo srovnání prováděno. V této kapitole je také probrána možnost paralelního přístupu tam, kde je to vhodné. Jedenáctá kapitola je věnována výsledkům experimentů; čtenář zde najde informace o testování i výsledky testování. Z experimentů vychází, že nová metoda (M-metoda) dosahuje nejlepších výsledků co se týče délky nalezených checking posloupností. V závěrečné kapitole autor shrnuje dosažené výsledky a uvádí další problémy vhodné k řešení.

Práce je velmi dobře členěna. Chtěla bych zdůraznit, že svým rozsahem práce několikanásobně překračuje obvyklou diplomovou práci. Autor nastudoval 19 různých metod (seznam literatury má víc než 65 položek, všechny aktivně použité v textu), publikovných v různých článcích a používajících různé značení a terminologii. Již jen fakt, že autor přináší jednotící značení a terminologii, které dovolují jednodušeji porovnávat jednotlivé metody, je velkým přínosem. Na práci se velmi vážím 10. kapitoly, která je věnována problému implementací jednotlivých metod (a to i při využití paralelizace). Tím samozřejmě nezmenšuji význam nových výsledků obsažených v osmé a deváté kapitole.

K práci mám pouze drobné připomínky:

- Operace \otimes pro jazyky A, B , kterou autor zavádí na str. 3 a značí $A \otimes B$, se v literatuře obvykle nazývá zřetězení a značí $A \cdot B$.
- V definici 3.2 na str. 4 by mělo být X^* (resp. Y^*) místo X_ε^* (resp. Y_ε^*).
- Na obrázku 8.2 na str. 35 chybí šipky u dvou hran.

Práce je napsána dobrou angličtinou; její čtivost je trochu ztížena tím, že autor shrnul velmi mnoho materiálu na malém prostoru (i přesto má práce 90 stran textu). Práce s literaturou je na výborné úrovni.

Předloženou práci považuji za vynikající. Přestože v práci není formální důkaz správnosti nové M-metody, práce svými výsledky, šíří a hloubkou řešeršní části i kvalitou testování vysoce převyšuje úroveň diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **A – výborně**.

V Praze, dne 25. 5. 2015

Prof. RNDr. Marie Demlová, CSc.
katedra matematiky 13101